روش انجام این تحقیق نیز تاریخی - توصیفی و تحلیلی است که بر مبنای دیدگاه هرمنوتیک استوار است.

یافته‌ها و تجزیه و تحلیل داده‌ها

الف: یافته‌های تحقیق

در ارتباط با تقسیم سرحدات دریای کاسپین در گذشته این سرحدات طی چهار توافقنامه، عهدنامه گلستان^۱ بین ایران و روسیه تزاری (۱۸۱۳ میلادی-۱۱۹۲ ه.ش)؛ عهدنامه ترکمانچای ۱۸۲۸ میلادی برابر با ۱۲۰۷ هجری شمسی، عهدنامه مودت بین ایران و شوروی ۱۹۲۱ میلادی (۱۳۰۰ ه.ش)^۲ و قرارداد دریانوردی بین ایران و شوروی (۱۹۴۰ میلادی)^۳ مورد توافق واقع گردید. در این موافقت‌نامه‌ها نه ایران و نه روسیه (قبلاً روسیه تزاری و اتحاد جماهیر شوروی) مالک درصد مشخصی از آب‌های دریای کاسپین نبوده‌اند. از این رو براساس قراردادهای مذکور، مطابق با توافق‌نامه‌های ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ میلادی بین ایران و شوروی، از این دریا تنها با عنوان دریای مشترک بین دو کشور یاد شده است.

طی سال‌های گذشته، ۵۱ نشست کارگروه ویژه، بیش از ده‌ها دیدار وزیران امور خارجه و چهار نشست رؤسای جمهور در سال‌های ۲۰۰۲ میلادی در عشق‌آباد، ۲۰۰۷ میلادی تهران، ۲۰۱۰ میلادی باکو و ۲۰۱۴ میلادی در آستارا خان برگزار شد. اولین نشست وزرای خارجه کشورهای ساحلی دریای کاسپین نیز به ابتکار ایران و در ماه‌های آخر ریاست جمهوری آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی در آبان ۱۳۷۵ هجری شمسی (نوامبر ۱۹۹۶ م) در تهران برگزار گردید. پیش از این اجلاس، نشست‌های دوجانبه متعددی میان رهبران کشورهای ساحلی و مقام‌های وزارت خارجه انجام شده بود که در همه این نشست‌ها، مقام‌های ایران از معتبر بودن دو پیمانی که ایران و شوروی با یکدیگر امضا کرده بودند دفاع نموده و از ضرورت تعیین رژیم حقوقی جدید سخن گفته بودند.